
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023013000205

205

Nº 21, segunda-feira, 30 de janeiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/138-PMC. TOMADA DE PREÇO Nº 001/2023 - PMC.
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica na Prestação de Serviços de Obras de Engenharia
para Construção de Calçada, Sarjeta e Meio Fio, no Município de Colares/Pa, através de
repasse de recursos financeiros estabelecidos no Convênio nº 302/2022, celebrado com a
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Prefeitura
Municipal de Colares, em conformidade com o Plano de Trabalho e o Projeto Básico.
Abertura: 14/02/2023, às 9:00:00hs. Local: Prédio da Prefeitura Municipal de Colares,
Secretaria Municipal de Suprimentos e Licitação, localizado na Trav. 16 de novembro s/n,
bairro Centro, neste município de Colares. Aquisição do Edital: a partir do dia 14 de
fevereiro de 2023, no horário de 08:00 h às 14:00 h, no prédio da Prefeitura Municipal de
Colares - Sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL localizado na Travessa 16 de
novembro s/n, bairro Centro, neste município de Colares, ou então, no site do
TCM/GEOBRAS, e site: www.colares.pa.gov.br/portal-da-transparencia.

Colares/Pa, 27 de janeiro de 2023
MARIA LUCIMAR BARATA

Prefeita
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARÚ DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2023

Processo Licitatório nº 002/2023. Objeto: Registro de preço fornecimento de urnas,
traslados e execução de funerais de pessoas de baixa renda do Município de Cumaru do
Norte - PA, conforme exigências do edital e seus anexos. Edital no Endereço:
www.portaldecompraspublicas.com.br. Abertura das Propostas: 13/02/2023 às 09h00min.
Informações Gerais: www.pmcn.pa.gov.br. e-mail: licitacao@pmcn.pa.gov.br.

RAILANE BARBOSA ALMEIDA
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 4/2023PMC

Tipo: menor preço por ITEM, objeto: registro de preços visando futura e eventual
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de máquinas
pesadas sem motorista e combustível, para atender as necessidades da SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS DE CURUÇÁ/PA. Sessão Pública: dia 10/02/2023, às 09:00h.
Informações: Edital Disponível: Na sede da Prefeitura https://www.
https://www.tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes/ https://bllcompras.com/Home/Login /.

Em 27 de janeiro de 2023
JEFFERSON FERREIRA DE MIRANDA

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP/Nº 1/2022 SEMUSA

Tipo: menor preço por Item, objeto: contratação de empresa especializada para o eventual
fornecimento de recarga de oxigênio medicinal, com entrega de forma parcelada, para
suprir as necessidades da unidade mista de saúde de Curuçá e da unidade móvel SAMU,
Sessão Pública: dia 24/02/2022, às 09:30h. Informações: Edital Disponível:
https://www.portaldecompraspublicas.com.br https://www.tcm.pa.gov.br/mural-de-
licitacoes/.

Em 27 de janeiro de 2023
JEFFERSON FERREIRA DE MIRANDA

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 023/2022-PMDE / PROCESSO LICITATÓRIO Nº 9/2022-051201
/ PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 02211002/22/
Objeto: CONSTITUIÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FUTURO FORNECIMENTO DE PNEUS E ACESSÓRIOS PNEUMÁTICOS, VISANDO AS
MANUTENÇÕES DOS VEÍCULOS DE PEQUENOS, MÉDIOS E GRANDES PORTES,
PERTENCENTES À FROTA DO MUNICÍPIO, DESTINADOS A ATENDER A PREFEITURA
MUNICIPAL E SUAS SECRETARIAS EM DOM ELISEU-PA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E
QUANTIDADES ESTIMADAS DESCRITAS NO TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO I DO
EDITAL.
Fundamentado nas Leis nº 8.666/93, Lei nº 10.520/02 e Decreto nº 3.555/00.
Validade da ata: 27/01/2023 a 27/01/2024.
Autoridade: Sr. Gersilon Silva da Gama - Prefeito Municipal.
Ata Registro de Preços nº 023/2022-PMDE, publicado dia 27/01/2023 no quadro de avisos
da Prefeitura, com o (s) Vencedor(es): BUFALO PNEUS LTDA, CNPJ: 13.290.792/0001-28,
com Valor total de R$ 1.843.188,94 (um milhão, oitocentos e quarenta e três mil, cento e
oitenta e oito reais e noventa e quatro centavos)

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 3/2022-FME

PROC. ADMINISTRATIVO Nº 00507012/22/ PROC. LICITATÓRIO Nº 3/2022-120901.
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade

competente, o Sr. Clenes dos Santos Ribeiro, Secretário Municipal de Educação,
HOMOLOGA o Processo Licitatório na modalidade Concorrência com o objeto: Obtenção de
Proposta mais vantajosa para a Administração, relativa à Contratação de pessoa jurídica
para execução indireta, por meio de empreitada global para Construção de uma escola
com 8 (oito) salas de Aula no Município de Dom Eliseu/PA, estabelecida na Rua Fe l i n t o
Müller, S/N, bairro Jardim Primavera, próximo ao Ginásio Poliesportivo no Município de
Dom Eliseu, nos moldes do Convenio de Cooperação técnica e Financeira nº 039/2022 da
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Conforme projetos, memoriais descritivos e
planilhas orçamentárias, e de acordo com o presente Edital e seus Anexos, conforme
indicado no quadro abaixo, resultado da homologação, publicado dia 27/01/2023 no
quadro de avisos da prefeitura, tendo como vencedor do certame a empresa: CLASSIC
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ Nº 21.340.695/0001-20, com Valor total de R$
4.490.635,71 (quatro milhões, quatrocentos e noventa mil, seiscentos e trinta e cinco reais
e setenta e um centavos).

CLENES DOS SANTOS RIBEIRO
Secretário Municipal de Educação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 1/2023-FME

PROC. ADMINISTRATIVO Nº 712006/22/ PROC. LICITATÓRIO Nº 9/2023-270101
O Município de Dom Eliseu, através do Fundo Municipal de Educação, por

intermédio do Pregoeiro, torna público que às 10:00h do dia 10/02/2023, realizará
licitação, Pregão Eletrônico SRP, tipo menor preço por item, para a CONTRATAÇ ÃO
COMPLEMENTAR DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O
ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE), ATRAVÉS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, PARA CONTRIBUIR COM O CRESCIMENTO, O
DESENVOLVIMENTO, A APRENDIZAGEM, O RENDIMENTO ESCOLAR DOS ESTUDANTES, POR
MEIO DA OFERTA DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR E DE AÇÕES DE EDUCAÇÃO ALIMENTAR E
NUTRICIONAL NESTE MUNICÍPIO NO EXERCICIO 2023, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E
QUANTIDADES ESTIMADAS DESCRITAS NO TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO I DO EDITAL.
a realizar-se na no endereço eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/.
A Licitação obedecerá ao disposto na Lei nº 10.520/2002, Decreto Nº 10.024, de 20 de
Setembro de 2019, subsidiada pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. O Edital
e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no endereço eletrônico:
https://domeliseu.pa.gov.br/ e no departamento de licitações da Prefeitura, Localizado na
Av. Juscelino Kubitschek de Oliveira, nº02, Centro, deste Município - CEP: 68.633-000, a
partir da publicação deste aviso, no horário de expediente das 08:00hs às 13:00hs.
Informações: licita.pmde@gmail.com.

FELIPE GABRIEL CORREA BARROS

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA N° 2/2022-FME

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21110001/22- SEMED
DISPENSA Nº 7/2022-211101

O Município de Dom Eliseu, através do Fundo Municipal de Educação, por
intermédio da Comissão Municipal de Avaliação Alimentícia-CMAA, nomeada através da
portaria n° 020/2022-SMEECL, leva ao conhecimento dos interessados o Resultado do
julgamento da habilitação, referente CHAMADA PÚBLICA, para a Obtenção de Propostas
para credenciamento de Associações ou Cooperativas da Agricultura Familiar e
Empreendedor Familiar Rural visando à posterior Aquisição de Gêneros Alimentícios que
serão destinados a Merenda Escolar dos alunos matriculados nas Escolas Municipais da
Rede Pública de Ensino, no ano letivo de 2023, em conformidade com o Programa Nacional
de Alimentação Escolar - PNAE. Após análise dos documentos de habilitação, a Comissão
decide pela HABILITAÇÃO dos agricultores individuais pessoa física: ARNALDO GIL DE
SOUZA, CPF 331.824.422-87, ANORITO PEREIRA SANTOS, CPF 364.686.813-91, ALDENE
RESENDE SOUSA, CPF 580.890.042-53, JOSE CARLOS LEITE DA SILVA, CPF 305.859.532-87,
MANOEL JOSE DA FONSECA, CPF 995.885.878-91, HEDIO DE SOUSA DOS ANJOS, CPF
404.232.202-68, ADAILSON JOSÉ VIANA DE OLIVEIRA, CPF 185.440.372-91, IZAIAS BARROS
SILVA, CPF 723.153.504-68, FRANCISCO LIMA DA SILVA, CPF 561.228.611-20, ALT A I R
CREMONINI, CPF 084.329.257-13, JOSÉ HILTON ROCHA CERQUEIRA, CPF 667.126.372-87 e
SANIEL DE OLIVEIRA SILVA, CPF 031.564.802-31, GABRIEL DE OLIVEIRA SILVA, CPF
134.831.496-60, DOURIVAL SOUTO LIMA, CPF 810.459.212-20, FRANCISCO NUNES DA
SILVA, CPF 151.180.022-49 E JOSÉ ADRIANO DA SILVA, CPF 624.046.603-49 e a
INABILITAÇÃO das cooperativas COOAGRO - COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMI L I A R ES
E AGROINDUSTRIAIS DE DOM ELISEU, CNPJ 20.649.551/0001-98, ASSOCIAÇÃO DOS
PRODUTORES RURAIS DA MARAJOARA, CNPJ 02.932.916/0001-05, COOAF - COOPERATIVA
DE AGRICULTORES FAMILIARES DE CAPANEMA, CNPJ 20.801.457/0001-02, COPABEL -
COOPERATIVA AGROPECUARIA DE PRODUTORES DE BELÉM DO PARÁ, CNPJ
19.718729/0001-26 e COOPROCOFAM - COOPERATIVA DE PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇ ÃO
DOS AGRICULTORES FAMILIARES, CNPJ 32.916.754/0001-82. Cabe ressaltar que a decisão
foi baseada nas exigências do instrumento convocatório, e ainda, em respeito à igualdade
de condições e estrita observância aos demais princípios da licitação. Abre-se o prazo de
05 (cinco) dias úteis, nos termos do inciso I, do art. 109, da lei Fed. nº 8.666/93. Os autos
do processo licitatório encontram-se com vista franqueada aos interessados, a partir da
data desta publicação, nos dias úteis, no Prédio da Secretaria Municipal de Ed u c a ç ã o ,
localizada na Rua Santos Dumont, nº 721, Bairro Jardim América, CEP: 68633-000, Dom
Eliseu/PA, no horário de expediente das 08:00hs às 12:00hs. Informações:
fmedomeliseu@gmail.com.

ANDRÉIA CRISTINA DA SILVA ARRUDA
Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE GARRAFÃO DO NORTE
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

TERMO ADITIVO

5º Termo aditivo de prorrogação de prazo ao contrato nº 2019080401. Empresa: LAY OUT

SERV. DE INFOR. E PROC. DE DADOS LTDA junta PREF. MUNIC. DE GARRAFÃO DO NORTE.

Referente ao Pregão Eletrônico nº 014//2019. Fundamentação Legal: art. 57, § 1º, inciso II,

da Lei Federal nº 8.666/93. Vigência: 31/10/22 a 31/08/23.

4º Termo aditivo de prorrogação de prazo ao contrato nº 2020170202. Empresa: M P DE

JESUS DESENV. E LICENC. DE PROG. DE COMP. LTDA junta PREF. MUNIC. DE GARRAFÃO DO

NORTE. Referente ao Pregão Eletrônico nº 008/2020. Fundamentação Legal: art. 57, § 1º,

inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. Vigência: 16/11/22 a 15/09/23.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-01-30T00:09:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




